siempre que sean mayor o igual a ochenta (80) horas y organizadas por 
disposición de un ente rector, en el marco de sus atribuciones 
normativas. 

En el caso de los diplomados de Postgrado, y que son emitidas por una 
universidad deben ser de 24 créditos o tener una duración equivalente 
de trescientos ochenta y cuatro (384) horas. 

Los certificados y/o constancias de los programas de especialización y/o 
cursos deben indicar el número de horas lectivas, no siendo tomados en 
cuenta si no contienen dicha indicación. 

D. SERUMS: El Servicio Rural y Urbano Marginal en Salud (SERUMS) es